



## RESIDÊNCIA MÉDICA PUC-SP 2021 RESPOSTA AOS RECURSOS

### PROVA: ESPECIALIDADES COM PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA

#### **Questão 7 – Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

Não cabe anulação desta questão. O documento utilizado para justificá-la é o mais utilizado no mundo todo. Os critérios diagnósticos do Colégio Americano de Reumatologia (ACR) são usados há décadas nas pesquisas sobre a doença. Para melhorar a especificidade e sensibilidade desses critérios e aumentar as chances do paciente com lúpus inicial ser diagnosticado foram propostos novos critérios diagnósticos. Por meio de uma colaboração internacional entre o ACR e a Liga Europeia contra o reumatismo (EULAR), eles se iniciam com a presença obrigatória do FAN positivo (em títulos de no mínimo 1:80). E após o paciente é avaliado outros em 10 “domínios” cada um com vários itens (sintomas e resultados de exames) e pontuações diferentes. Você poderá acessar o documento completo em: <https://ard.bmj.com/content/78/6/736>

#### **Questão 24 – Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

De fato, o paciente tem uma fibrilação atrial aguda, com indicação de cardioversão, tem história de hipertensão, mas não tem história de ICC, que se desenvolveu agudamente pós arritmia. Portanto, a alternativa do gabarito está correta.

#### **Questão B dissertativa – Decisão do Recurso: Indeferido**

*Parecer da Banca Examinadora:*

Quem colocou como diagnóstico infarto com supra-desnívelamento acertou a questão. Este ECG é de um caso da internet cuja descrição feita pelos autores (cardiologistas) é a que se encontra no gabarito. De qualquer forma não houve qualquer prejuízo, desde que o diagnóstico esteja correto.